
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       323,      DE    27    DE           SETEMBRO       DE 2011. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 
2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 
 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, 
em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
8.569.840,93 (oito milhões e quinhentos e sessenta e nove mil e oitocentos e quarenta reais e noventa e 
três centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1204 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 6.664.606,40 

1278 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  1.235.277,31 

1286 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  277.866,18 

1298 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE  25.000,00 

1300 04302 AGÊNCIA ESTADUAL DE EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA 
COPA DO MUNDO 

367.091,04 

TOTAL  
 

 
 

8.569.840,93 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 26 
de setembro de 2011. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  27  de   setembro   de 2011, 190º da Independência e 123º da 
República. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 1204 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 1.000.000,00 

10 122 278 4143 9900 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
GESTÃO DO TRABALHO NO SUS - 

ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 900.980,00 

10 302 278 2983 9900 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA 
ESTADUAL DE REGULAÇÃO - 

ESTADO 

S 33500000 134 Não NO 1.763.626,40 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33900000 134 Não NO 1.000.000,00 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ 
MEDIC EXCEPCIONAIS E MEDIC 

DOS PROT. CLÍNICOS E 
DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 

ESTADUAIS - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 2.000.000,00 

PROCESSO : 1278 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 303 3967 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - 
ESTADO 

F 44900000 240 Não NO 487.120,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 242 Não NO 15.000,00 

06 181 303 4259 9900 MANUTENÇÃO DA 
RESOLUTIVIDADE DOS ILÍCITOS 

PENAIS - ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 516.600,00 

06 181 310 4269 9900 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO DA PMMT   - 

ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 5.000,00 

06 181 312 4279 0700 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
OPERACIONAIS INTEGRADAS PARA 

A SEGURANÇA DA FRONTEIRA 
OESTE - REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33900000 240 Não NO 3.557,31 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 242 Não NO 170.000,00 

06 244 307 1023 9900 PREVENÇÃO DO CONTATO COM 
DROGAS POR CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES - ESTADO 

F 33910000 242 Não NO 38.000,00 

PROCESSO : 1286 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 312 4275 0600 MANUTENÇÃO DOS CENTROS 
INTEGRADOS DE OPERAÇÕES DE 
SEGURANÇA PÚBLICAS - REGIAO 

VI - SUL 

F 44900000 240 Não NO 7.500,00 



06 182 300 4253 9900 OCORRÊNCIA DE BOMBEIROS - 
ATENDIMENTO TOTAL - ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 52.818,33 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 240 Não NO 160.922,17 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 242 Não NO 36.612,85 

06 182 300 4254 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO 
ATENDIMENTO PELOS BOMBEIROS 

NA REGIÃO METROPOLITANA - 
ESTADO 

F 44900000 242 Não NO 20.012,83 

PROCESSO : 1298 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 25.000,00 

PROCESSO : 1300 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4302 - AGÊNCIA ESTADUAL DE EXECUÇÃO DOS 
PROJETOS DA COPA DO MUNDO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 541 315 5021 0600 INSERÇÃO DE AÇÕES 
SUSTENTÁVEIS DE INCENTIVO AO 
ESPORTE, EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

CULTURA - REGIAO VI - SUL 

F 33500000 202 Não NO 332.591,04 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44500000 202 Não NO 34.500,00 

TOTAL GERAL: 8.569.840,93 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1204 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 121 278 2985 9900 EFETIVAÇÃO DA GESTAO DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS - 

ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 55.000,00 

10 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E ENCARGOS 

SOCIAIS - ESTADO 

F 31900000 134 Não NO 3.322.451,49 

10 122 278 3916 9900 FORTALECIMENTO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES BIPARTITE E 
CÂMARAS TÉCNICAS - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 34.165,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Não NO 10.899,45 

10 122 278 3942 9900 GESTÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA NO ÂMBITO DA SES - 

ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 15.161,30 

10 122 278 4027 9900 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA - 

ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 324.714,63 

10 122 278 4246 9900 GESTÃO ESTRATÉGICA DA 
POLÍTICA DE SAÚDE - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 116.860,00 



10 125 278 2971 9900 CONSOLIDAÇÃO DAS AÇÕES DE 
AUDITORIA EM CONSONÂNCIA 

COM O PACTO DA SAÚDE. - 
ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 37.235,00 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA 

REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE - 
ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 22.909,57 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Não NO 1.030.500,00 

10 302 276 4243 9900 MANUTENÇÃO DO CENTRO 
ESTADUAL DE REFERÊNCIA DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DE 
MATO GROSSO - CERMAC - 

ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 57.000,00 

10 302 276 4244 9900 MANUTENÇÃO DO CENTRO 
ESTADUAL DE ODONTOLOGIA 
PARA PACIENTES ESPECIAIS - 

CEOPE - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 153.722,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44900000 134 Não NO 71.507,16 

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E FORTALEC. 
DAS AÇÕES DE MONIT., CONTROLE 
E AVALIAÇÃO NO NÍVEL CENTRAL E 

UNID. REGION. DA SES - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 100.000,00 

10 302 279 2979 0200 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO II - NORTE 

S 33900000 134 Não NO 150.000,00 

10 302 279 2979 0500 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO V - SUDESTE 

S 33900000 134 Não NO 200.000,00 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 33900000 134 Não NO 250.000,00 

10 302 279 2979 0700 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 33900000 134 Não NO 200.000,00 

10 302 279 2979 1000 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - 

REGIAO X - CENTRO 

S 33900000 134 Não NO 200.000,00 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE QUALIDADE 
AOS USUÁRIOS DO SUS - ESTADO 

S 33900000 134 Não NO 200.000,00 

10 304 275 3713 0600 AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA - REGIAO VI - SUL 

S 44900000 134 Não NO 111.280,00 

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE AMBIENTAL NOS 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 44900000 134 Não NO 1.200,00 

TOTAL GERAL: 6.664.606,40 

PROCESSO : 1278 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



06 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 254.482,79 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 242 Não NO 185.000,00 

06 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 516.600,00 

06 181 307 4263 9900 MANUTENÇÃO DO PROERD - 
ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 5.000,00 

06 181 311 4271 9900 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES GERAIS 
ADMINISTRATIVAS - ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 5.000,00 

06 181 312 1087 0700 AMPLIAR AS AÇÕES 
OPERACIONAIS INTEGRADAS PARA 

A SEGURANÇA DA FRONTEIRA 
OESTE   - REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44900000 240 Não NO 3.557,31 

06 244 307 1023 9900 PREVENÇÃO DO CONTATO COM 
DROGAS POR CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES - ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 33.000,00 

28 843 994 8028 9900 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA INTERNA - ESTADO 

F 32900000 240 Não NO 110.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 46900000 240 Não NO 122.637,21 

TOTAL GERAL: 1.235.277,31 

PROCESSO : 1286 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 312 4275 0600 MANUTENÇÃO DOS CENTROS 
INTEGRADOS DE OPERAÇÕES DE 
SEGURANÇA PÚBLICAS - REGIAO 

VI - SUL 

F 33900000 240 Não NO 7.500,00 

06 182 300 4253 9900 OCORRÊNCIA DE BOMBEIROS - 
ATENDIMENTO TOTAL - ESTADO 

F 33900000 240 Não NO 160.922,17 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 242 Não NO 36.612,85 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 52.818,33 

06 182 300 4254 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO 
ATENDIMENTO PELOS BOMBEIROS 

NA REGIÃO METROPOLITANA - 
ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 20.012,83 

TOTAL GERAL: 277.866,18 

PROCESSO : 1298 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE  

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 781 036 2138 9900 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE AÉREO - ESTADO 

F 33900000 100 Não NO 25.000,00 

TOTAL GERAL: 25.000,00 

PROCESSO : 1300 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4302 - AGÊNCIA ESTADUAL DE EXECUÇÃO 
DOS PROJETOS DA COPA DO MUNDO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



04 121 321 5048 0600 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 
DE APOIO AO PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO E AO 
GERENCIAMENTO DE PROJETOS. - 

REGIAO VI - SUL 

F 33900000 202 Não NO 332.591,04 

24 131 322 5029 0600 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DO 
FUTEBOL - REGIAO VI - SUL 

F 44900000 202 Não NO 34.500,00 

TOTAL GERAL: 367.091,04 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1204 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ MEDIC EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS PROT. CLÍNICOS E DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 35.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 35.000,00 

 
 
 
 

Processo: 1204 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 2983 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE REGULAÇÃO Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

CENTRAIS DE REGULAÇÃO IMPLEMENTADAS(UNIDADE) 6,00 

 
 
 
 

Processo: 1204 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 50,00 

 
 



 
 

Processo: 1204 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 4143 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DO TRABALHO NO 
SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PERTINENTES AOS PROCESSOS DE 
GESTÃO.(PERCENTUAL) 

100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PERTINENTES AOS PROCESSOS DE 
GESTÃO.(PERCENTUAL) 

100,00 

 
 
 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 
 

PAOE: 1023 - PREVENÇÃO DO CONTATO COM DROGAS POR CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

CRIANCA E ADOLESCENTE ATENDIDOS(PESSOA) 60.000,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

CRIANCA E ADOLESCENTE ATENDIDOS(PESSOA) 60.000,00 

 
 
 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 
 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 120,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 120,00 

 
 
 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA  

 
 

PAOE: 4259 - MANUTENÇÃO DA RESOLUTIVIDADE DOS ILÍCITOS PENAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

PROCEDIMENTO CONCLUIDO COM AUDITORIA (I.P+TCO+AI)(UNIDADE) 56.845,00 



Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PROCEDIMENTO CONCLUIDO COM AUDITORIA (I.P+TCO+AI)(UNIDADE) 56.845,00 

 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4269 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO DA PMMT  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 2.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 2.000,00 

 
 

Processo: 1278 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4279 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
OPERACIONAIS INTEGRADAS PARA A 
SEGURANÇA DA FRONTEIRA OESTE 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 1286 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4253 - OCORRÊNCIA DE BOMBEIROS - 
ATENDIMENTO TOTAL 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ATENDIMENTO NA ÁREA DE COBERTURA 
REALIZADO(UNIDADE) 

100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATENDIMENTO NA ÁREA DE COBERTURA 
REALIZADO(UNIDADE) 

100,00 

 
 

Processo: 1286 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4254 - RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO 
PELOS BOMBEIROS NA REGIÃO METROPOLITANA 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ATENDIMENTO NA REGIAO METROPOLITANA 
REALIZADO(UNIDADE) 

21,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATENDIMENTO NA REGIAO METROPOLITANA 
REALIZADO(UNIDADE) 

21,00 

 
 

Processo: 1286 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA  

 

PAOE: 4275 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS INTEGRADOS 
DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICAS 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 



 
 

Processo: 1298 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE  

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 1300 Unidade 
Orçamentária: 

4302 - AGÊNCIA ESTADUAL DE EXECUÇÃO DOS 
PROJETOS DA COPA DO MUNDO 

 

PAOE: 5021 - INSERÇÃO DE AÇÕES SUSTENTÁVEIS DE 
INCENTIVO AO ESPORTE, EDUCAÇÃO, SAÚDE E 
CULTURA 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATIVIDADE REALIZADA(UNIDADE) 10,00 

 
 
 


